
Horwath HTL Hotel Event 2019

Toekomst voorspellingen

Mede mogelijk 
gemaakt door: 



Kabinet wil 50 miljard investeren!  Hoe?

FD suggesties:

•Bouw luchthaven Schiphol op zee

•Aanleg Zuiderzeelijn

•Realiseer de Randstadrail 

•Maak Amsterdam tweemaal zo groot



Groei toerisme over 70 jaar
Bijna 50% in Europa



Nederlandse hotelmarkt 

24,3 miljoen bezoekers in 2017
28,8 miljoen bezoekers in 2030 

(NBTC, 2019)
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Opbrengst per beschikbare kamer (RevPAR)
2001 - 2018
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Europese hotelmarkt per stad
RevPAR YTD Juli 2018-2019 (in €)

Juli 2018
Juli 2019

124
122

Londen

Dublin

Parijs

Amsterdam
Berlijn

134
141

72
76

164
165

119
116

Bron:  STR 

105
117

Barcelona



Opbrengst per beschikbare kamer (RevPAR)
2001 - 2018
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Werkelijkheid vs voorspelling 1 jaar eerder
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Utrecht

Rotterdam

Den Haag   

Amsterdam

73
77

118
129

75
81 76

83

REVPAR PER STAD IN 2017-2018 (in €)

2017
2018

Maastr icht
77
75

Eindhoven66
68



Utrecht  2 .300

Rotterdam 6.400

Den Haag  5 .000

Amsterdam 35.000

Hoeveel komt er nog bij?

2018
2019

Maastr icht  2 .900

Eindhoven 2 .400

Bron: Horwath HTL / HorecaDNA

+25%
+19%

+18%
+35%

+67%
+44%

+27%
+27%

+15%
+32%

+3%
+17%



# kamers vs kamernachten
1995 - 2019

Kamer nachten t.o.v. kamers Kamer nachten t.o.v. kamers 
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Hoe verder na 2023 in Amsterdam?
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Beschikbaar vs bezetting met 5% groei



Regio Amsterdam

Aantal kamers 2007 19.000

Voorspelling 2015 + 9.000

Werkelijkheid 2015 28.300

Werkelijkheid 2019 35.000

Voorspelling 2022 42.000

Huidige pijplijn tot 2022 + 6.500

2022 41.500



Regio Haarlemmermeer

Aantal kamers 2007 4.400

Voorspelling 2015 + 3.000

Werkelijkheid 2015 5.800

Werkelijkheid 2019 7.400

Voorspelling 2022 9.400

Huidige pijplijn tot 2022 + 2.200

2022 9.600



Voorspellingen 
Horwath HTL 

Toerisme groeit met 5% per jaar
de komende 10 jaar

Verblijfsaccommodatie zal
meegroeien

Hotelstops zijn binnen vijf jaar
verdwenen

Geïntegreerd en genuanceerd
toerismebeleid wordt ontwikkeld



Horwath HTL Hotel Event 2019

Toekomst voorspellingen

Mede mogelijk 
gemaakt door: 


